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کمالى

پیشنهادهایى درباره «سفر» در دوران کرونا

گروه گردشگرى -یک کارشناس 
آمار و برنامه ریزى گردشــگرى گفت: 
وقتــى مردم را رها مى کنیــم آن ها هم 
ســفر غیرایمن مى روند و مشــکلات 
بعدى ایجاد مى شود. نباید به مردم خرده 
گرفت، به هر حال خســته شده اند و به 
تفریح نیاز دارند. این وظیفه متولیان است 
که امکانات و خدمات را در دســترس 
مردم قرار دهند. نمى شــود لفظى شعار 
ســفر ایمــن داد و کارى براى آن انجام 
نداد. اردشــیر اروجــى درباره چالش 
مدیریت سفر در شــرایط کرونا اظهار 
کرد: زمانى که کرونا به ایران سرایت کرد 
و کســب وکارهاى گردشگرى تعطیل 
شــد، دو پیشنهاد مطرح کردم؛ تشکیل 
صندوق حمایت از صنعت گردشگرى 
و ایمن سازى ســفر. هرچند که دولت 
ترجیح داد با تخصیص تسهیلات بانکى 
به جبران خسارت ها کمک کند، اما هنوز 
هم دیر نشده اســت و مى توان این دو 
رکن اساســى را اجرا کــرد. او در ادامه 
متذکر شد: با توجه به نزدیکى سفرهاى 
نــوروزى و برنامه ریزى برخى از مردم، 
فرصت مناسبى است سیستم سفرهاى 
ایمن طراحى شود. تورها مراکز اقامتى 
و پروازهایى را معرفى کنند که متعهدانه 
شیوه نامه هاى بهداشتى را رعایت مى کنند 
تا مردم از حالا رزرو کنند. این طور نباشد 
که نزدیک عید شود و تازه سفرهاى ایمن 
را اعلام کنند. او سپس بیان کرد: معضل 
ویــروس کرونا فقط به ایــران مربوط 
نمى شود، همه کشورها را گرفتار کرده 
اســت، براى همین مرزها بسته شده و 
سیاست ها بر سفرهاى داخلى متمرکز 
شده است. منتها باید اعتمادسازى شود. 
ستاد کرونا حق دارد نگران اثر سفرهاى 
کنونى باشد. لازم است وزارت میراث 
فرهنگى، گردشگرى و صنایع دستى با 
ایمن سازى سفرهاى داخلى، اعتماد این 
ســتاد را جلب کند. اروجى در توضیح 
سفر ایمن و مسؤولانه گفت: متاسفانه 
در ظاهر مى گویند که دســتورالعمل ها 
و پروتکل هاى بهداشــتى در ســفر و 
تاسیسات گردشگرى و ناوگان حمل و 
نقل رعایت مى شــود. حرف زدن کافى 

نیســت؛ باید در عمل نشان دهند. اگر 
صدا و سیما کمک نمى کند از شبکه هاى 
مجازى و دیگر رسانه ها کمک بگیرند 
و نشان دهند که دستورالعمل ها چگونه 
رعایت مى شــود. او افزود: در سفرهاى 
ایمن و مسؤولانه همه ارکان و مجموعه ها 
توسط این وزارتخانه باید کنترل شوند، 
این طور هم نباشــد که بــه همه اجازه 
فعالیت داده شود، چون اعتماد عمومى 
از بین مــى رود. فقط مجموعه هایى که 
پروتکل ها را درســت رعایت مى کنند 
مجاز باشند خدمات سفر بدهند. مى توان 
به این مجموعه ها یک نشان «ایمن» داد 
و نام آن ها را در وب ســایت وزارتخانه 
میراث فرهنگى و گردشگرى ثبت کرد 
تا در دسترس مردم باشند. اگر این مراکز 
تخلف کردند آن نشــان و امتیاز را پس 
بگیرند. وزارتخانه باید نظارت جدى و 
مســتمر داشته باشد و با متخلفان بدون 
اغماض و چشم پوشــى برخورد کند و 
پاسخگو باشد. با چنین اقداماتى مى توان 
ســفرهاى ایمن و مسؤولانه را به معنى 
واقعى راه اندازى کرد و به ستاد کرونا نیز 
نشان داد که مى توان سفرها را مدیریت و 
مراقبت کرد. این کارشناس گردشگرى 
ادامه داد: معرفى مقاصد و مسیرهاى امن 
اقدام دیگرى است که مى توان انجام داد. 
مثلا یزد مدتى اســت خود را به عنوان 
مقصد ایمن معرفى کرده است، این که 
فقط خودشان بگویند ایمن هستند کافى 
نیســت، باید وزارت میراث فرهنگى و 
گردشــگرى و یا ستاد کرونا هم آن ها را 
تایید کنند. باید فیلم مراکز و مسیرهایى که 
ایمن هستند منتشر شود تا مردم تفاوت 
آن را با سفرهایى که خودشان مى روند، 
ببینند. او با اشــاره به افزاش پروازهاى 
کیــش در هفته هــاى اخیــر و پس از 
کاهش محدودیت هاى تردد بین شهرى، 
اظهار کــرد: وزارت میراث فرهنگى و 
گردشــگرى به عنوان متولى سفر باید 
مسؤولانه تر وارد عمل شود، مثلا حالا 
که پروازهاى کیش افزایش یافته، تایید 
کند که این جزیره مقصد امنى اســت یا 
نیست. این طور نشود که سفر به کیش 
منجر به افزایش آمار مبتلایان شود و بعد 

ستاد کرونا به کلیت گردشگرى معترض 
شــود و ایراد وارد کنــد وزارت میراث 
فرهنگى و گردشــگرى هم حمایت و 
نظارت کند. مزیت این شــیوه بویژه در 
نوروز، کاهش تصادفات جاده اى است. 
وى اضافه کرد: متاسفانه بیشتر آژانس ها 
فقط یاد گرفته اند تور خارجى اجرا کنند 
یا بلیت بفروشــند، حالا که شــرایط و 
امکانش را ندارند احساس مى کنند دیگر 
تمام شده اند. این کارشناس گردشگرى 
در ادامــه خاطره اى از ســفر به اروپا و 
مهارت و توانایى آژانس هاى مسافرتى 
و سیستم گردشگرى در کشورهایى از 
این دست تعریف کرد و گفت: چند سال 
پیش در جریان همین ســفر به آژانسى 
مراجعه کردم، اولین سوالى که پرسیدند 
این بود کــه چقدر زمان دارم و چگونه 
مى خواهم هزینه کنم. پیشــنهاد کردند 
براى ارزان تر شدن سفر شب ها در قطار 
بمانم و روزها بازدید داشــته باشم. 20 
روز سفرم را آن چنان خوب برنامه ریزى 
کردند که با کمترین هزینه بیشــترین و 
کیفى ترین بازدیدها را داشتم. متاسفانه 
ما ســفرها و تورها را درســت معرفى 
نمى کنیم یا فقط محدود به یک ســرى 
کار شــده ایم. طبق داده هاى مرکز آمار 
در تعطیلات نوروزى حدود 65 درصد 
سفرها به انگیزه دیدارهاى فامیلى و دید 
و بازدید انجام مى شــود، با توجه به این 
آمار مى توان سفرهاى خانوادگى را براى 
نوروز طراحى کرد که اقامتى نداشــته 
باشند و تور در فاصله 10 صبح تا عصر 
انجام شود. با این خلاقیت ها و رعایت 
پروتکل هاى کرونا، نگرانى ها هم کمتر 
مى شود. البته که نوع نظارت و جدیت 
وزارت میراث فرهنگى و گردشــگرى 
هم مهم و تضمین کننده است. او اظهار 
کرد: متاسفانه وزارت میراث فرهنگى 
و گردشــگرى الان فقط دنبال باز شدن 
مرزها به روى گردشگران خارجى است 
که اشتباه ترین استراتژى در حال حاضر 
است. کدام گردشگر در چنین شرایطى 
به ایران سفر مى کند، وقتى هنوز تکلیف 
واکسیناســیون روشن نیست. حتى در 
دبى تمرکز بر ترویج ســفرهاى داخلى 
اســت، چون فقط از این طریق مى توان 
اعتماد گردشگر خارجى را جلب کرد. 
گردشگرى داخلى بهترین حالت براى 
کمک به صنعت گردشــگرى اســت. 
ورود گردشگر در شرایط موجود فقط 
باعث تبلیغ منفى مى شــود. باید به این 
نکات ظریف توجه کرد. این کارشناس 
برنامه ریزى فرهنگى و گردشگرى افزود: 
حتى الان وقت طمع کردن براى افزایش 
قیمت ها نیست. تا کمى درباره بازگشایى 

مرزها و صدور ویزا حرف شــد، زمزمه 
گران کردن نرخ اقامت و ارزى و ریالى 
کردن قیمت ها در هتل ها هم بلند شــد، 
اجازه بدهید گردشگرى کمى پا بگیرد 
بعد به فکر درســت کردن واحد پولى و 
قیمت ها باشید. هتل ها هر سال همزمان با 
اوج گیرى سفرها قیمت ها را بالا مى برند، 
چون تقاضا زیاد است، مردم هم از روى 
گرفتارى و ناچارى به این قیمت ها تن 
مى دهند. هتل ها باید در شرایط موجود 
همراهى کنند، قیمت ها را حتى نیم بها 
بدهند. پر شدن نصف هتل بهتر از خالى 
ماندن آن است. اگر قرار است به صنعت 
گردشــگرى کمک کنیم، باید قیمت ها 
مناسب سازى شود، قطعا مردم استقبال 
مى کنند و مى آیند. وقتى اجحاف مى شود 
مردم هم توبه مى کننــد هتل بروند. او 
تاکیــد کرد: امکان خروج از بحرانى که 
گریبان گردشگرى را گرفته وجود دارد، 
فقط کافى است تاسیسات گردشگرى 
همراهى کنند. دولت دســت کم براى 
تعطیلات نوروز مالیات بر ارزش افزوده 
را حذف کند و وزارت میراث فرهنگى 
و گردشگرى سفرهاى ایمن را به معنى 
واقعــى برقرار کنــد و نظارت قاطعانه 
داشــته باشد. کمى هم از سختگیرى به 
مردم کم کنند؛ این کــه اتوبوس تور را 
مدام متوقف و کنتــرل مى کنند، یا تور 
را ملزم بــه گرفتن چند مجوز از مراکز 
مختلف مى کنند، دســت کم در نوروز 
اتفاق نیافتد. این کارهــا را کرده اند که 
خیلى ها از ســفرهاى گروهى گریزان 
شــده اند و ترجیح مى دهند شخصى و 
دوستانه سفر کنند تا کسى مزاحم شان 
نشــود. این اقدامات به نفع همه است 
چون از میزان تصادفات، تلفات و حتى 
بیماران کرونایى کم مى کند. اروجى بیان 
کــرد: نکته عجیبى که هر از گاهى با آن 
مواجه مى شویم، غافلگیرى مسؤولان 
اســت، گویى امسال تازه متولد شده اند 
و با مشــکلات این کشور هیچ آشنایى 
ندارند. مثلا در مــورد اخیر قطعىِ گاز 
و برق، واقعا جاى ســوال دارد که مگر 
آمار و اطلاعات سال هاى قبل، از میزان 
مصرف مردم یا تنوع اقلیمى ایران وجود 
ندارد که نمى توانند پیش بینى هاى لازم 
را داشته باشند؟ تا زمستان مى شود همه 
یک باره یاد صرفه جویى مى افتند یا وقتى 
سیل اتفاق مى افتد تازه مى خواهند کارى 
انجام دهند. بحث گردشگرى هم همین 
است. سال هاســت مسؤولان از حجم 
سفرها در نوروز غافلگیر مى شوند. چرا 
از حالا برنامه ریزى نمى کنند و جلو انبوه 
ترددهاى شــخصى را نمى گیرند تا از 

مخاطرات بعدى جلوگیرى شود؟
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گروه گردشــگرى - مرکز آمار 
ایــران گزارش کرده اســت: در بهار 
98، بیش از 102 میلیون ســفر انجام 
شــده که 46 درصدِ آن، با اقامت شبانه 
و 54 درصد بدون اقامت شــبانه بوده 
اســت. 60 درصد این ســفرها که با 
اقامــت شــبانه بوده با هــدف دیدار 
دوستان و بســتگان انجام شده است. 
74 درصد اقامت ها در خانه بستگان و 
آشــنایان بوده، 9 درصد هم در ویلا و 
آپارتمان هاى اجاره اى ثبت شده است 
و هفــت درصد مردم هــم در جریان 
سفر در خانه و ویلاى شخصى اقامت 

داشته اند. این بین، سهم چادر و کمپ 
شــخصى و اقامتگاه هاى عمومى مثل 
هتل، مهمانپذیــر و هتل آپارتمان هر 

یک فقط سه درصد بوده است.
در ایــران بیــش از 1100 هتل 
وجود دارد کــه طبق اظهارات رییس 
هیات مدیــره جامعه هتلــداران، در 
دوران کرونــا میانگیــن حــدود 10 
درصد ظرفیت شان تکمیل شده بود، 
ضمــن این که در بیشــتر شــهرها از 
جمله مشــهد، بیشتر از نصف هتل ها 
تعطیل شــده اند. با این وجود، هتل ها 
که طولانى ترین رکــود و بیکارى را 

تجربه مى کننــد، در مهرماه 99 از 30 
درصــد افزایش قیمت ها خبر دادند و 
حالا هم که نرخ ارز دچار نوسان شده 
و مذاکراتى براى بازگشــایى مرزها به 
روى گردشــگران خارجى و صدور 
ویزاى توریســتى صورت گرفته، از 
تغییر قیمت ها و تعیین نرخ ارزى براى 
مسافران خارجى که هنوز براى سفر به 
ایران محدودیت و تردید دارند، سخن 

مى گویند.   
جمشــید حمــزه زاده دربــاره 
مناسب ســازى قیمــت هتل هــا و 
گرایش بیشتر مردم به اقامت در خانه 

خویشــاوندان و دوســتان، کمپینگ 
و خانه هــاى اجاره اى در مقایســه با 
هتــل، طبق داده هاى مرکز آمار، اظهار 
کرد: قیمت هتل هــا متاثر از عرضه و 
تقاضا اســت، ضمــن این که گاهى 
تخفیف هایى هم داده مى شــود. ولى 
نمى توانیم قیمت ها را پایین تر بیاوریم 
چون مصوب شــده است. اخیرا هم 
بررســى هایى را دربــاره تعیین «نرخ 
کف» براى هتل هــا آغاز کرده ایم. در 
ضوابط قبل فقط نرخ سقف را تعیین 
مى کردیم که باعث شــده بود برخى 
70 درصــد روى این قیمت تخفیف 
 (Dumping) بدهند و قیمت شکنى
و ارزان فروشى کنند. با این کار فقط به 

کیفیت خدمات لطمه مى خورد.
او افزود: ما باید ســرمایه گذارى 
را درنظر بگیریم، نباید شرایط طورى 
باشد که سرمایه گذارى در این بخش 

تضعیف شود. بنابراین درحال بررسى 
موضوعِ تعیین «قیمتِ کف» هستیم.

او در پاســخ به این باور عمومى 

که قیمت هتل را گران مى داند، اظهار 
کرد: قیمت هتل براى مهمانان داخلى 
باید متناسب سازى شود، این قیمت ها 
حتى متناسبِ مهمانان خارجى نیست. 

درباره این موضــوع هم فکر کرده و 
مطالبه خود را با وزیر میراث فرهنگى 
و گردشــگرى در قالب نامه اى مطرح 

کرده ایم. درخواســت ما تعیین نرخ به 
صورت ارزى و ریالى است.

حمزه زاده با بیان این که براى هر 
قشــر و با هر نوع سلیقه اى در کشور 
هتل وجود دارد و این طور نیســت که 
تمام هتل ها گران باشــند، در پاسخ به 
این ســوال که آیا نرخ اقامت در هتل 
مناســب دهک هــاى پایین تر و طبقه 
کارگر اســت؟ افزود: طبیعى است که 
حقــوق کارگرى متناســب با اقامت 
در هتل چهار یا پنج ســتاره نیســت، 
ولــى ما به نســبت همــه طبقه هاى 
اقتصــادى و اجتماعــى در کشــور 
هتــل داریم. حتى تمام ســازمان ها و 
وزارتخانه ها مهمانسراهایى دارند که 

قیمت یارانــه اى مى دهند و کارمندان 
و کارگــران مى تواننــد از این مراکز 
اســتفاده کنند. از سویى، بومگردى ها 
هم قیمت هاى مناسبى دارند، هتل هاى 
دو و یک ســتاره یــا مهمانســراهاى 
ایرانگــردى و جهانگردى هم وجود 
دارند که از نظر بهداشــتى به مراتب 
بهتر و البته ارزان تر از برخى اقامتگاه ها 
هستند. او درباره علت گرایش بیشتر 
مردم به خانه هاى اجاره اى در مقایسه 
با هتــل و تاثیر قیمت بر این انتخاب، 
اظهار کرد: اتفاقا قیمت این خانه هاى 
اجاره اى در برخى نقاط کشور، گران تر 
از هتل اســت. در زمان شلوغى سفر 
قیمت آن ها چندبرابر گران تر از اجاره 
یــک اتاق هتل مى شــود. پس گرانى 
عامل اصلــى مراجعه نکردن مردم به 
هتل نیســت، بلکه نبود آزادى و یا به 
عبارتى وجــود برخى محدودیت ها 
در هتل باعث مى شــود مردم به اجاره 
خانه بیشتر گرایش پیدا کنند؛ خانه هاى 
غیربهداشتى که نظارتى هم نمى شوند 
و در برخى مواقــع دو برابر یک اتاق 
هتل قیمت مى دهند. حمزه زاده درباره 
ارزى شدن قیمت هتل ها نیز گفت: با 
توجه به نوسانات ارزى، قیمت هتل ها 
بــراى مهمان خارجى مثل بر باد دادن 
سرمایه ملى اســت، حتى خارجى ها 
از این قیمت ها متعجب مى شــوند و 
مســخره مى کنند. بایــد نرخ ها براى 

مهمان خارجى مناسب سازى شود.

رییس جامعه هتلداران ایران معتقد است: گرانى علت مراجعه نکردن مردم به هتل نیست. بلکه وجود برخى محدودیت ها در هتل، 
مردم را به سمت خانه هاى اجاره اى مى کشاند، وگرنه قیمت کرایه همین خانه ها چندبرابر هتل ها است.

گرانى؛ علت مراجعه نکردن 
مردم به هتل نیست

 قیمت هتل براى مهمانان داخلى باید متناسب سازى شود، 
این قیمت ها حتى متناسبِ مهمانان خارجى نیست. درباره 
این موضوع هم فکر کرده و مطالبه خود را با وزیر میراث 
فرهنگى و گردشــگرى در قالب نامــه اى مطرح کرده ایم. 
درخواســت ما تعیین نرخ به صورت ارزى و ریالى است.

رییس جامعه هتلداران ایران:

گــروه گردشــگرى -وزیر 
میــراث فرهنگى، گردشــگرى و 
صنایع دستى از انجام اقدامات لازم 

براى مرمت طاق کسرى خبر داد.
ایوان خســرو یا همــان طاق 
یــادگار  برجســته ترین  کســرى 
شاهنشاهى ساســانى، در تیسفون 
واقع در کشــور عراق کنونى است 
که ایوانى  بــه عرض 25متر پس از 
پل گاومیشان در ایران، عریض ترین 
طــاق معمارى باســتان بوده علاوه 
بر آن  این ایــوان بلندى تقریبى 30 
متــر و پهنایى نزدیک به 43 متر دارد 

و  ارتفــاع نماى عمــارت  به 7 متر 
مى رسید.

زمان ســاخت این طاق به طور 
دقیق مشــخص نیســت اما به گفته 
باســتان شناســان  مربوط به دوره 
ساسانیان اســت و همین امر باعث 
شــده که ایرانیان به آن عرق داشــته 
باشــند چراکه جــزوى از آثار مهم 

تاریخى ایران به شمار مى رود.
البته طاق کسرى در این دوران 
ها دچار بى لطفى هاى بسیارى شده  
که هر از چنــد گاهى تصاویرى که 
از آن مشــاهده مــى کنیــم در حال 

فرو ریزى اســت و این نشان دهنده 
اینکه  اگر ما ایرانیان دست نجنبانیم  
دیگر چیزى این بنایى تاریخى باقى 

نخواهد ماند.
ایــن موضوع باعث شــد که 
به ســراغ وزیــر میــراث فرهنگى 
کشــورمان برویــم و از او دربــاره 
کســرى  طــاق  بــه  رســیدگى 

بپرسیم.
على اصغر مونسان وزیر میراث 
فرهنگى، گردشگرى و صنایع دستى 
درباره رســیدگى به طاق کســرى 
اظهار کرد: طاق کســرى در کشور 

عراق واقع شده و باید با همتایانمان 
در عراق به توافق برسیم تا کارشناس 

هاى ما مرمت را شروع کنند.
او ادامــه داد: باتوجه به روابط 
خوبى که  میان دو کشــور است در 
صورت تامین اعتبــار مرمت آن را 

شروع خواهیم کرد.
مونســان دربــاره تأمین اعتبار 
بیــان کرد: با صحبت هاى که با آقاى 
نوبخت داشــتیم قول رسیدگى داده 
شــد، چرا که طاق کســرى بسیار 
مهم بــوده و عمق نفــوذ فرهنگى 
ایــران را نشــان مى دهــد و یکى 

از آثــار فرهنگــى ایران به شــمار 
مى رود.

فرهنگــى،  میــراث  وزیــر 
گردشگرى و صنایع دستى گفت: ما در 
خواست کتبى خودمان را به سازمان 
برنامــه و بودجه اعلام کرده ایم و به 
محض تامین اعتبار کارشناس  اعزام 

خواهیم کرد.
او با اشــاره به برآورد هاى مالى 
اولیه براى مرمت طاق کسرى عنوان 
کرد: بر اساس  تصاویر ارسالى، براى 
مرمــت به اعتبارى حدود 600 هزار 

دلار نیاز  داریم.

شرط میراث فرهنگى براى مرمت طاق کسرى


